[293]

¹ Agustu.

² A dies III desu scritu mese de millesimo scrito.

³ Comparsint cussos homines ut supra daenanti desu donnu dessu ploanu de Mores, comente et vicariu de vicariu, supra su cumandamentu *qui* lis fuit dadu esser congregados in sa villa de Mores una cun su scritu preidi Franciscu de Marongiu *pro* vider et intender sas acusas factas, *pro* su quale su scritu preidi ad factu su oposytu, et pero est cadidu in sa dicta pena secundum *qui* si aparet in su presente registru.

[294]

¹ Agustu.

² A bois preideru Franciscu de Marongiu mandamus cumandan-
de subta sa pena et cumandamentu qui ages apidu, prima a pena
de excommunicatione, sa secunda a pena de liras X, anchu *per* isa

isu ploanu de Mores pro Mores de Niedu

presente bos cumandamus qui non depiades intrare in sa ecclesia et qui siades custu sapadu primu veniente, qui ad esser a dies VIII de custu mese de agustu de MCCCCXXXXV, in sa villa de Mores ad requesta de donnu Itochor Pyntu et de Julianu Masala et de Pedru Masida. Soddos III.

[295]

¹ Agustu.

² Est istadu etdadu cumandamentu ad preidi Franciscu de Marongiu rectore de Silloghe sa die scrita desu mese scritu qui esseret in sa villa de Mores ad daenanti dessu vicariu ad rechesta desos scritos homines, in pena dessa *que* de supra sy contenet, *pro* ssu quale est curtu in sa pena qua non at hobeditu su cumandamentu, su quale cumandamentu aviat *que* esseret a dies VIII, et non est comparsidu.

[296]

¹ Non ostante qui *per* inantis bos est istadu dadu duos cumandamentos qui esseredes daenanti dessu vicariu ad requesta desos homines scritos *pro* deffender sa dimanda qui contra ad boys est {factata et} facta seges acadidu in sas penas scritas. ² Iterum de novo bos mando cumandande ad pena de privatione dessu beneficiu *qui* siades custu martis proximu veniente daenanti dessu vicariu, adsygnandes dictu cumandamentu *pro* su primu die una, *pro* ssu secundum die una et *pro* su t<erçi>u <peren>toriu die una, et in cantu faltat cadies in sa dicta <pena>.

[297]

(c.62v.) ¹ A dies XXV desu mese de agustu de †...†.

² Su venerabili et discriptu Angelu Sassu, armentargiu de Sorra,

videndo qui sy sentit multu agravadu de una cantidade de liras *que* est obligadu pagare *pro* nome et parte dessu segnore episcopu Johanne Çancis, sa quale cantidade est liras VII {que}quentas, sas quales est tenudu pagare *per* totu su mese de jenargiu, at congregadu sos clerighos de Sorra in sa villa de Bunenor, in domo dessu venerabili electu Gantine de Nula.³ Ad dimandadu consygiu, si lis paret qui possat rendare beneficios over saltos, o vender sos cavallos, o vender sos cumones, *pro* qui sy poderet acatare recatu qui cussa cantidade si possat pagare.⁴ Facta, sa dicta dimanda adsu dictu capitulu principiande dae su venerabili electu Gantine de Nula at naradu et volet et li paret su megius primo: qui sos cavallos siant vendidos, *pro* qui est ispresa et non avantazu, apresu qui siat vendidu unu desos comones, e *pro* arendare sos beneficios consentit qui los depiat arendare et symili saltos;⁵ custu li paret qui si fatat.

⁶ Su donnu dessu archiprede de Sorra et canonicu Leone et preidi Franciscu de Marongiu su symili, reservando qui non sunt contentos qui sy depiat vender sos comones, *pro* qui ad esser grande iscornamentu ad sa mensa episcopale.

⁷ Canonicu Antoni Murgia, preidi Gayngiu D'Ischanu, preidi Antoni de Serra, preidi Gayngiu Chessa, preidi Gunari Virde, preidi Leonardu Chessa totu una voce narande su comente at naradu su venerabili electu Gantine de Nula et gasy lu confirmand, a zo qui su donnu dessu ploanu non vengiat in plus dannu.

[298]

(c.63r.)¹ Su reverendo †...† *pro qui* non sunt istados ad sa festa de <santu Pedru de Sorra de freargiu>, et *pro qua* non sunt istados adsu sinodu in unu ducatu *per homine*.

[299]

¹ A dies XXVI de marzu de MCCCXXXVII.

² Su reverendo in Christo patri et domino, domino Johannes, Dei

[254], 2 *dopo* qui ant] ≠ aviant [254], 2 *dopo* episcopale] ≠ fuit ame

et apostolice sedis *gratia* episcopus sorrensis, ad dadu cumandamentu a mi canonicu Johanne *que* a dies XXVIII depia miter adsecucione desos benes de jachanu Andria Pyntu *pro* soddos XXVII et sensa sas ispesas;³ sa quales ispesas montant soddos II et zornadas II *pro* maistru Bernardu.

⁴ Anchu qui su antidictu Andria siat secutadu desa machissia *qui* est incurtu, *pro* qui non at hobedidu su cumandamentu *qui* at apidu dae su segnore episcopu, montant soddos XXV.

⁵ Anchu siat secutadu su dictu Andria qui paghet liras III, sa quales det ad preidi Franciscu, *que* siant pagadas a dies XXVIII dessu mese ut supra. Ispesas soddos III.

[300]

Millesimo CCCCCXLVII.

¹ Su archiprede preidi Antoni de Serra, canonicu Comida de Muru, canonicu Antoni Porco, preidi Johanne Porco, canonicu Paulu Pynna, preidi Franciscu de Marongiu, preidi Mariane de Querqui, preidi Paulu Barta, preidi Nicola Manconi, preideru Pedru Mancha, preideru Pedruzu Unale. ² Custos condemnat su registru *pro* qui non sunt istados in su sinodu de feria tercia post octavas Pentecostes.

[301]

¹ A dies XXII de september MCCCCXLVII.

² Daenanti dessu reverendo in Christo patri et domino, domino Johannes, Dei et apostolice sedis *gratia* episcopus sorrensis, conparsit preidi Gunari Virde narande et lamentandosi *que* venendo a revider su segnore episcopu, andandes per isu caminu una cun preidi Leonardu Quessa, ³ si l'at asaltiçadu unu clamadu Gunari Pira minandoli tres voltas *que* li voliat lan<sare> sa virga, tantu *que* non l'at jatada, antis l'at jetadu tres pedras desas quales inde at sentida una adsu cavallu desu dictu preidi Gunari.

⁴ Laorensu de Serra, Elias Virde, Gunari San<na>.

[302]

(c.63v.)¹ A dies scrita desu millesimo scrito.

² Et tando su dictu segnore avendo intesu sa relaxione facta *per* isu dictu preidi Gunari, su segnore ad cumandadu ad canonicu Leone, comente et loghu de vicariu, et ad canonicu Johanne de Serra iscrianu *pro* su presente, *que* depiant andare infini ad Mores et miter ad jurare sos testimongios et iscriver sa relaxione *que* cus-sos ant narre et fagher inde su processu.

[303]

MCCCCCLXVIIII die XV setempbris.

¹ Atentu qui pro certos atos inconvenientes fuit leada sa missa a canonicu Leone, e maxime que certas festas principales non aviat bolfidu celebrare assu populu suo fuit suspexu e a istancias desu segnore mensser Angelu de Marongiu li fuit torrada sa missa, die suprascrita, presente su populu de Buruta in sa ecclesia de Sancta Maria Madalena, cun custu qui plus non deret exercer officiu nes-sunu comente e logutenente secundu si li narat de mensser Ange-lu, ne ancora leare nessunu emolumentu, ne maghedos, ne carra-gios, ne pegas de officiale, ne dinaris de sentencias, ne ateru qui provengiat comente e officiu de logutenente; ² e si contra at fagher siat isso fato excomunidadu excommunicatione late senten-tie. ³ Presente su maiore donnu Frasu Corda, Lenardu de Lacon, Tomeo de Sogiu e multos ateros intro sa dita ecclesia.

[304]

¹ Vistu qui su dictu canonicu Leone contra fetit alcunos de supra-scritos cumandamentos fuit caçadu dae su consorsiu et compagnia desos ateros canonicos et clericos de Sorra sa vigilia de sanctu Pedru de freargiu *per* cumandamentu desu reverendo segnore epi-scopu de Sorra, comente et icudu qui lu teniat pro ischomunica-du et gaxi romasit excommunicadu.

[305]

¹ Aveniente sa prima quenapura de caraesima, qui fuit a VIII^a dies de Martu MCCCCCLXX.

² Presente et congregadu totu su capidulu de Sorra, hover sa magore parte, examinada sa caussa desu dictu canonicu fuit deliberadu qui non deret celebrare missa pro penetensia desa caussa comissa fini a dominica de parma veniente, non perseverando perho in sas caussas e a isse prohibitas secundum de supra.

³ Item fuit condadenadu *per* isu reverendo segnore episcopu qui deveret reintegrare su pagamentu desa querichia <ho per> icudos qui furunt hobligados ho *per* isse matessy a ço qui <sa villa> de Buruta non siat frauda<da> desas missas hordi<narias>, <non> solamente sas dominicas mas anchora sas ateras <days, et qui in> cussa vida sy depiant celebrazione †...† missas hordinarias †...†

[306]

(c.64r.) ¹ A dies XXV desu mese de freargiu MCCCCCLXIII.

² Tenendo capitulu su reverendo segnore episcopu Jagu desu Pogu, *per* isa gracia de Deu episcopu de Sorra, in sa ecclesia de Sancta Maria Madalena de Burutta si deit de sentensia supra sa differentia qui aviat canonicu Basili et Zerchilliu, qui su dittu canonicu deppat proare si sos L raseris desu trigu appat dadu a mano †...† posti factu sa rexione desas liras CXVIII qui restat secundum sa confessione de canonicu Leo.

³ Li fuit dadu termen secundum sa voluntade et desu dictu canonicu a der ponner a iurare sos testimongios assu lunis seghente, intituladu XXVIII de supradictu mese.

⁴ Adveniente autem die lune su dictu canonicu Basili non produghit ne posit a iurare testimongu nexiunu, *pro* sa cale cosa sa parte aversa comparsit daenanti desu vicariu de Sorra, ad qui fu<i>t comissu sa cosa de mitter a iurare sos testimongios, protestando et rechidendo su ditu Zerchillu de dande ispesas et interesses qui tantu assu presente quantu assu perveniente, protestando ancora

qui pius non si li siat dadu termen a produgher nexiunu atteru testimongiu.

[307]

¹ Die scrita.

² Su dictu vicariu a rechesta desu dictu Zerchillu fetit tale provisone et cumandamentu assu ditu canonicu Basili qui su martis inmediato sequente deret comparire †...† secundum de supra-scritto.

[308]

¹ Fuit torrada sa missa assu ditu canonicu Leone in su modu *que* sequedat : ² «Canonicu Leone, semus con<tentos> torrarebos sa missa, qui naredes missa dae su die de palma, cun custu *que* dognia dominiga †...† *per* isa ecclesia narades missa, cessante legitimus impedimentu; ³ in ateru modu ipso fato †...† qui fustis e plus non gusedes nominarebos logu de segnore a pena de excommunicatione †...† <sino>dale in sa quale ipso fato qui gusedes faguer cussu siades illa queadu †...†».

[309]

(c.64v.) ¹ †...† ut archipresbiter †...†dicio in omnibus ecclesie cattedrali †...† vel maior pars canonicorum inspectis proventibus et parochatibus canonicarum ipsarum cuiuslibet residentiam faciant personalem et de bonis canonice in una domo vescantur atque sub uno tecto dormiant et quiescant ut simul cuncti ad sanctam ecclesiam in convento divinum officium diurnum pariter et nocturnum studiose celebrent †...† penam suspensionem infligendo, e mandat suffraganeis ut faciant hoc statutum servare, detractionem qui altario servit etc. sic, et contra qui altario aut sacrario non servint de eo non vivant.

² Item si aliquis clericus alicuius diocesis constitutus in sacris tenuerit concubinam publicam seu †focariam† aut amantem et non respuerit, condempnet eum eius diocesanus *pro* facultatem et

qualitatem rerum suarum, si non se correxerit usque a X liras solidos, *pro* qualem vicem et si post tertiam vicem non abiesserit ita quod non possit haberi sinistra suspicio, privari poterit *per* dioce-sanum.

³ III. Item quicumque parochialem habet ecclesiam non nisi *per* se ipsum personaliter deservat residendo ibidem nec se absentat nec moram alibi facquerit, inhibentes districte ne rectores eccl-eiarum ad servente sue ecclesis presbiteros recipient conductivos, nec futuros redictus vendant, †...† ad firmam ipsas ecclesias cum redictibus illarum sub certo precio. Si quis non prevaricator hoc extiterit absque sui prelati licencia speciali et inscriptis puniatur iuxta arbitrium sui prelati ita ut fructus illius anni in utroque casu supradicto perdant etc.

⁴ VIII. Statuitur ut presbiteri et in sacris constituti tabernas evi-tent et ne portent scisas vestes sub pena V solidorum.

⁵ XI. Statuitur ut presbiteri in primo anno sui presbiteratus faciant sibi sacras vestas cum quali valeant sepelliri si moriant.

⁶ XII. Statuitur ut omnes rectores eccliarum tam superiores quam inferiores pro suis predecessoribus inmediatis faciant anni-versarium.

⁷ XIII. Statuitur ut nullus clericus in sacris constitutus andet sub dominis secolaribus nec presumat exercere aliquod officium seco-lare qui Deo militant non debent se implicare negotiis seculari-bus. Si quis adverus hoc venire temptaverit et amonitus a suo dio-cesano non emendaverit tamdiu sit a ministerio alienus quoisque se emendaverit. Si diocesanus fuerit negligens noverit se suspen-sum per annum.

⁸ XVI. Subtrahentes bona eccliarum sunt ipso facto excomuni-cati si post admonitiones non redierint seu restituerint et terras, possessiones et alias res non dimiserint expedictas et mandatur ut publicetur hoc statutum.

⁹ XVII. Statuitur ut excommunicatus ab uno episcopo, si requie-a-tur habeatur et *pro* excommunicatus ab hiis cui denunciabitur *per* excommunicationem pena et suspensionis ab ingressu ecclesie per unum mensem.

¹⁰ XX. Statuitur ut nullus sine licencia audeat celebrare in eccl-eia aliena.

¹¹ XXI. Statuitur ut nullus sine licencia sui diocesani audeat excommunicare sub pena XX solidorum et que sentencia sit nulla etc.

¹² XXII. Statuitur ut nullus rem ecclesiasticam seu ornamentum ut sunt calices, paramenta etc. audeat impignorare seu possessio-nes et animalia feminis generis sub pena excommunicationis quam incurrat ipso facto.

¹³ XXIII. Statuitur ut nullus audiat confessionem alterius parochiani sine speciali licencia vel absolvat aliquem *qui* de sua parochia non existat. Si quis contra fecerit puniatur pena pecuniaria ad arbitrium sui diocesani.

¹⁴ Statuitur ut omnes rectores moneant suos ut extremam unctionem recipient, quam si renuerint ecclesiasticam careant sepulta-ra. Sacerdos *qui* neglexerit invitare vel sepellire condempnetur in solidos X diocesis.

¹⁵ Statuitur ut nullus optinat nec petat beneficius vacans a domini-nis secularibus. Si quis contra hoc venitur sit inhabilis ad que-cumque beneficia ecclesiastica.

¹⁶ Statuitur ut nomina confitencium singulis annis inscribantur a propriis sacerdotibus.

¹⁷ Statuitur ut pueros in triduum baptizentur post ortum et tamen duos patrinos recipient sub pena X solidorum.

¹⁸ Statuitur ut episcopi diocesani sua diocesim semel in anno habeant visitare et corrigenda corrigan $\dagger \dots \dagger$ dum corriguntur a suis prelatis favorem dominorum temporalium petunt $\dagger \dots \dagger$ ne possint corriger a suis prelatis $\dagger \dots \dagger$.

[310]

(c.65r.) ¹ Feria tercia post comemoratio defunctorum a dies VIII^a de santu Andria MCCCCLXXX.

² A die suprascritta.

³ Est istadu celebradu in sa ecclesia de Santu Nicola de Siloghe su venerabile capidulu *per* isu multu reverendo canonigu Pedru de Serra, canonicu et vicariu de Sorra, su cale capidulu aet celebradu et factu su ditu vicariu *cun* su archiprede, canonicos et rectores de Sorra et primu: ⁴ su archiprede canonigu Leone de Unizaçu, canonicu Fiaxu Quiquedo, canonigu Andria Seque, canonigu Julianu de Coros, preideru Anbrosu Ispanu rectore de Lequesos, preideru Mariane Corsu rectore de Totoraque, preideru Basili

Pireda rectore de Terquido, preideru Simone Mancha servidore de Jave, preideru Antoni Marque servidore de Tiessi, preideru Marcu de Querqui officiante de Besude, preideru Johanne Delogu officiante de Turalba et ego Agustinus Virde canonigus et noctarius sorrensi.

[311]

¹ Avendo intesu su venerabile capidulu una costituzione noa fata, ço est qui narat sa dita constituzione qui jaschadunu beneficiadu fatat residensia in su beneficiu suo, et avendola bene intesida aplenariamente est istada laudada *per* isu venerabile capidulu secundu qui sas ateras costituciones sunt istadas laudadas et juradas, et gaxi custa dita constituzione tenent pro jurada et gaxi aent promissu in su ditu capidulu.

[312]

(c.65v.) †...†

¹ Est istadu celebradu su venerabile capidulu <in sa die scrita in sa villa> de Siloghe intro desa ecclesia de Santu Nicola, su cale capidulu <celebrat et tenet su multu reverendo canonicu> Pedru de Serra, vicariu de Sorra, *cun* totu sos <canonigos et rectores de So>rra over magore parte desu ditu episcopadu et primu ² su archiprede Tilipu Uda archipreide de Rebécu, su venerabile canonicu †...†one, su venerabile canonicu Leone, canonicu Comida de Muru, canonicu Julianu de Coros, canonicu Fiaxu Quiquedu, canonicu Antoni de Si e ploanu de Mores, canonicu Mariane Baldus, preideru Lenardu Qessa, preideru Umbrossu Isbrosu, preideru Simone Mancha, preideru Johanne Delogu, preideru Marchu, preideru Angelu Deleda, preideru Jagu de Marongiu.

[313]

1) Est cumandadu a preideru Jagu de Marongiu qui cumandat ad Lenardu de Sogiu a pena de excommunicatione qui nen apat a vider in sos fatos de arquiprede.

[314]

¹ Pilosedu Ischanu est comparsidu in su capidulu narande comente in sos montes de Jave li est istadu leadu duos cados et de cussos duos cados de at acatadu unu in Saseri in podere de preideru Simone, et comente et acatadu qui at cussu cadu cun totu sos danos.

² Rispondet et narat su ditu preideru Simone qui fini ad icomo indiciu nexiunu, fini ad icomo, et d'a indiciu et gaxi requeret qui li siat dadu su tempus de s'inde adjudare.

³ Avendo intessu su venerabile capidulu sa dimanda e simile sa risposta judicant et delibera<n>t totu accordivilemente qui preideru Simione apat tenpus infini a tantu qui officiale de Capudabas tengat corona, pro qui su ditu preideru Simone de aet indiciu de cussa dimanda, ⁴ vistu qui su ditu preideru non est furone, et si su ditu preideru de cussa dimanda qui su ditu Pilossu li faquet s'inde innetat in sa corona, bene quidem, et cando su ditu preideru non s'inde fatat bonu, qui su ditu preideru siat penadore desa dimanda qui su ditu Pilossu li fachet tantu desu cadu qui may non aet apidu, comente de totu sos danos et ispessass.

[315]

¹ Feria tercia post conmemoratio defunctorum. A dies VI de Noeber MCCCCCLXXXII.

² Tensit capidulu su reverendo vicariu in sa die suprascrita, su gale capidulu tenet intro desa ecclesia de Santu Nicola de Siloghe cun algunos canonicos et rectores desa diocesi de Sorra et primu:

³ archiprede Tilipu Uda, archipreide de Sorra, canonigu Leone de Unizaçu, canonigu Julianu de Coros, canonigu Andria Seque, canonigu Agustinu Virde, canonicu Mariane Baldu, preideru Basili Pireda rectore de Terquido, preideru Jagu de Marongiu curadu de Cosseyni, preideru Antoni Marque curadu de Tiessy,

preideru Marcu de Querqui curadu de Bessude, preideru Andria Deleda curadu de Jave.

[316]

(c.66r.) ¹ Su multu venerabili vicariu de Sorra aet apresentadu in su ditu capidulu una patente desu segnore visu de ree, sa gale patente aet ricivida *per* isu †algunu†, sa gale est supra sas cortes qui su segnore visu de ree det tener in sa çitade de Aristanis a mesu santu Andria; ² pro sa gale su suprascritu vicariu aet fatu leer et ispicare adsu ditu capidulu sa dita patente. ³ Et icussa bene intessida pro sa gale su ditu capidulu aent deliberadu qui oninamente querent qui si bolent acatare in Tatari et acordaresi cun su capidulu de Turres pro manchu exspessa et faquer unu percuradore *per* totu, ⁴ tantu pro su capidulu de Turres comente et desu capidulu de Sorra et cun sas ateras diocesis si sey bolent, et icusta est sa voluntade desu capidulu de Sorra, et si cussu percuradore qui aent poner su capidulu turritanu aet parrer bonu, bene quidem, et cantu et *per* non si at deliberare faquerli ateru percuradore qui cussa percura possat faquer.

[317]

(c.66v.) †...†.

¹ Ad prestadu juramentu canonigu Agustino Virde, rectore dessa villa de Banari, presente totu ssu capidulu de Sorra pro esser nodayu desu episcopadu de Sorra, et gaxi su ditu canonicu est cre[a]du nodayu in sa die suprascrita et millesimo suprascritu.

[318]

¹ Luca de Abentinellu, p_<ublicu_> algualizu {de v} dessu episcopadu de Sorra per su illustre et reverendissimo segnore don Salvadore de {de} Allepus, archiepiscopu de Turres et de Sassari, episcopu desos episcopados de Sorra et Piage. ² A bois messer Marco Dies de Sanza officiale desa incontrada de Cabudabas desigio salute in su redentore nostru Jhesu Christu.

³ Bos notificamus cun sas presentes qualemente su fiscu de ditu episcopadu nos at exposto verbalmente comente li est benida notisia comente sa monseria vostra it como querer leare, molestarre et capturare assa persone de Johanne Catazolu, simple tonsuradu, segundu aparet pro privilegiu,⁴ e liierare segundu se li fagit ostensione dessu foru et jurisditione nostra ecclesiastica nos a per co suplicadu desas pendentes, cum tenore desas quales pro conservassione desa jurisdicione inmunidade ecclesiastica inibimus assa monseria vostra qui assa persona de ditu Catazolu non toquedes nen molestedes in manera alguna nen molestare facades nen in persona nen in benes,⁵ suta pena de iscominicagione, monicione canonica p[re]messa, et de quimbagentos ducatos d'oro aplicadores sa meidade assa camera apostolica, et is'atera meidade a dita mensa de Sorra et si pretendet sa monseria vostra †...† remitat offerende nos segundu su dellittu †...† et si pro isa monseria vestra aet esser fatu su contrariu †...† niente de minus amus prosseder contra †...† et penas ecclesiasticas non ostante sa absentia vostra †...† ecclesie catedralis in sa villa de Bunanor †...†

[319]

(c.67r.) ¹ Die dominica †...† mensis aprilis MCCCCX<XXXVIII>.

² Interrogatus et juratus et super excomunicacione conminatus donno Andria Sachis ad primu interrogatoriu respondit: “En su juramento *que* apo fato in tempus mio non apo visto *qui* su senyore de Capodabas apiat devedado ligna de condicione over

sorte o rasone neguna ad sus homines de Mesologo”.

³ Ad secundum interrogatoriu respondit: “May in tempus mio non est istada demandada licencia et chascadunu leat lennya ue li parhe <e> li piaget”.

⁴ Interrogatus de generalitate respondit *que* solum testificatus est ad satisfaciendum juramento etc., et perseveravit.

⁵ Donu Comita Sanna interrogatus et juratus et cominatus ut supra ad primu interrogatoriu respondit: «Sempre may sus de Mesologu sont venidos ad sus saltos de Capodabas ad omni legna et noys ad isos ad fager mandras mannas *qui* may no lis fuyt deve-dado salvo in tempus de donno Jacobo Mancha”.

⁶ Ad secundum interrogatoriu respondit: “May non est istada demandada licencia et cascadunu de Mezologu andayt ad omni saltu, silva, buscu, *per* omni lenya ad posca sua”.

⁷ Interrogatus supra generalitate respondit ut supra et perseveravit.

⁸ Donno Pedru de Mura interrogatus <et juratus et cominatus ut supra> ad primum respondit: “May ne ad †...† ne ad sus presen-tes non apo enteso †...† (67v.) †...† alguna †...† dada ad noys de Mezulogu †...†.

⁹ Ad secundum respondit: “Vinti anos apo servido ad micter Nicholoso et may ne a iso ne a me non ist istada demandada licencia et sus de Mezologo a posca sua de omni logo leant ligna de omni genea”.

¹⁰ Interrogatus super generalitate respondit ut supra et perseveravit.

¹¹ Donnu Anthonio Pinna interrogatus ut prius ad primum respondit: «Eo su vego et ni est tempus de micter Brancha ne de micter Nicholoso ni desu bozcomte, ne de sus pasados, non fuit devedadu ad sus de Mezologu ni ligna de gen[i]a nexuna, ne herba: semper amus mandigadu en pare».

¹² Ad secundum respondit: “Comente frades proprios sens’ ‘e paraula andaant *per* ligna he lenyamen ad omni logu a posca sua”.

¹³ In generalitate respondit: “Non apo si no una anima” et perse-veravit.

¹⁴ Donnu Andria Deleda interrogato ut supra ad primu respon-dit: “Ne in tempus de sus pasados ist istadu entesu *qui* siad deve-

dadu ad sus de Mezologu *qui* in Cabodabas non learet ligna de domos, de fogu, de palones, de mandras, de cobiles, he me paret cosa manna *qui* se poschat devedare».

¹⁵ <Ad secund>um respondit non se demandait may †...† ne fuit diferencia de saltu ad †...†. (c.68r.)

¹⁶ Donu Pedru Pugione interrogatu ut supra ad primum respondit: "May in tempus mio non est devedada ligna de Cabodabas ad sus de Mezologu".

¹⁷ Ad secundu respondit: "Sensa licencia ne paraula su primo *qui* compliat leayt a posca sua".

¹⁸ In generale respondit ut supra et perseveravit.

¹⁹ Donnu Johanne Pays interrogatus ut prius ad primum respondit: "Algunas voltas foront sus de Mezulogu en disbatu con micet Nicholoso, en pero may ligna no fuit devedada a sus de Mezulogu".

²⁰ Ad secundum respondit: «Non ischo *qui* may fuit istada demandada licencia ne paraula et ad tutus saltus andayt chascadunu a posca sua por ligna».

²¹ In generale respondit ut supra et perseveravit.

²² Donnu Barizone Sanna interrogatus ut prius ad primum respondit: «Sempre sus de Mezologu and leadu ligna a posca sua de Capodabas, *qui* non los est istadu devedado».

²³ Ad secundum respondit: "May no se demandayt licencia ne paraula".

²⁴ In generalitate respondit ut supra et perseveravit.

²⁵ Donnu Mariane Escudina interrogatus ut prius ad primum respondit: "May in tempus mio non est estada devedada ligna de Capodabas <ad sus> de Mezulogu; sempre mandicavamus <unpare>".

²⁶ Ad secundum respondit: "Sempre may an<davamus> sensa paraula ad omni lenyament".

²⁷ In generale respondit <ut supra et perseveravit>.

[320]

(c.68v.) ¹ A dies XVI mense aprilis †...†.

² Donnu Johanne Mura juratus monitus per ecclesiasticas cessuras ad primum interrogatorium respondit: "Conoschido apo ad micet Brancha et ad micet Nicholosu et adsu bozcompte, et en

tempus miu sempre sus de Mezulogu ant leado ligna et may no los est estada devedada”.

³ Ad secundum respondit: “Ad omni saltu et ad omni ligna sensa demandare paraula andaant sus de Mezulogu a posca sua per tutu Cabudabas”.

⁴ In generale respondit: “Solu *per* veritade et meritu desa anima mia etc.” et perseveravit.

⁵ Donnu Andria Seche interrogatus ut supra ad primum respondit: “Pichinu fui in tempus de micre Brancha, mas de tempus desu bisconte et de micre Nicholoso non fuit may devedada ligna de domos, fogo ne de atera sorte en Capodabas ad sus de Mezulogu».

⁶ Ad secundum respondit: “May in tempus mio no fuit usanca de demandare paraula et chascadunu de Mezu logu a posca sua sensa licencia de omni logu de Capo dabas leayt omni ligna a posca sua”.

⁷ In generali respondit que: “No abo si no una anima et por cosa desu mundo non la quergu perder, solu *per* sa veridade etc.” et perseveravit.

[321]

¹ Die XVII mense aprilis MCCCCXLVIII.

² Donnu Johanne Pilialbu juratus monitus et cominatus sub penis etc., interrogatu ad primum respondit: «De tempus de micre Brancha ne desu besconte fui pichinu et non ne possu narre nulla, pesadu mesu su tempus de micre Nicholoso, ³ mas may no fuit devedada ligna in Capodabas ad sus de Mesulogu excepto por aquestos novos <senyo>res, que non me paret bene fato perche nos niente apa<mos adversu> sus veginos nostros con sus quales semos co<mente f>rades».

⁴ Ad secundum respondit: “May saltu, ne silva, ne buschu, <ne ligna> ist istado devedado ne licencia ne <paraula se demandait per>ché si foset fato sa fama inde †...†.

[322]

(c.69r.)¹ Publicados †...† in sa villa de Buruta fina †...† su †...† de Leonardu †...† Marongiu et donno Seraffini Murocho †...† contra supradito canonicu Leone, Fiaxu Ardu de Buruta, Leonardo Sana desa vila de Bunenor, mastro Pruziolu desa villa de Bonanor, donnu Guantini Ulinas de Buruta et Simione Spanu de Turalba et pluribus alis in numero copiosu.

[323]

¹ A dies XXIIII de Santu Gayni de 1496.

² Basilidedu de Ades desa villa de Rebechu dat firmansia ad Aramuzu Jon†...† desa dita villa supra sa differensia qui at cun sas sorres et conados suis supra certos benes qui su babu bona memoria at lassadu per testamentu, pro more de Deu, pro mendicos et bono servisios qui at ffatu su ditu Basiledu adsu babu quando fuit viu,³ et pro quando chussos benes at dadu su ditu babu suo adsu ditu Basiledu a pro †...† sas ditas sorres suas s'inde tener agravadas in hue ana istas †...† pro no desu temporale in hue s'inde est su cu†...† ad †...† per vignas desu testamentu et †...† qui sunt lassadas juradas? †...† adsu ditu Basiledu †...† firmansia secundu †...† cussas qui l'ana vincher, pradu, saltu et pastura et †...† o desu †...† et con†...†.

[324]

(c.69v.)¹ Excommunicationes †...† quales †...† die Joya sancta. In Dei et apostolice sedis g<ratia> auctoritate Dei omnipotentis beatorum Petri et Pauli apostolorum eius sacrosante matris ecclesie adque nostra ordinaria qua fungimur in hac parte etc.

² Excomunicamus et anathematizamus et maledicimus totu sos hereticos, sismaticos, nigromanticos, mayargas, mayargos sos quales gie{n}tan plumbu over mirant chera, getant aschias, dev{i}enos, devinas et totu sos *qui* sunt sortilegos *que* faghent contra sos statudos e proibidementos dessa sancta madre ecclesia.

³ Excomunicamus etc. a totu cudos sos quales dant armas, navi- lios, galeas, vituagias, assos infideles over consigu nen nesciunu

favore.

⁴ Excomunicamus etc. a totu cudas personas sas quales fa<l>cificant bullas over privilegios papales over dessos prelados suos et que impacian over usurpant nesiuna juridicione ecclesiastica o ssechiant sas libertades et franchidades et privilegios desa sancta madre ecclesia desas terras, saltus, olivellu desa mensa archiepiscopale et de sSorra.

⁵ Excomunicamus etc. a totu cudas personas sas quales tenent sal-tus, terras, molinos, scrituras, arghentu, paramentu, calighes, missales, libros, over nesciuna atera causa apertinente a Sanctu Pedru de Sorra et de totu sos membros suos contra voluntade dessa sancta madre ecclesia.

⁶ Item a totu sos concubinarios publicos et usurarios publicos.

⁷ Item anchu a totu cudas personas sas quales ochint bestiamen de ecclesia in nesiunu logu que siat.

⁸ Item anchu a totu cudas personas *que* fraudat sas decimas et non dat sas primicias over terradigos o ateras causas d[i]r[e]ctes a sos ecclesiasticos etc.

⁹ Item anchu a totu sos incendiarios etc.

¹⁰ Anchu a totu sos fyde<les> et comissarios qui no ant satisfattu †...† su †...† desos testamentos secondu sa voluntade †...† est qui las devet †...†.

[325]

(c.70r.) ¹ Jura<mentum> †...†

Ego N. canonicus sorrensis ab hac hora fidelis et hoberiens ero beato Petro et vobis reverendo patri domino N. episcopo sorrensy ac suscesoribus vestris canonice intrantibus, nec ero in consilio aut facto quot malum habentis verricundiam, danum aut confusionem nec in personam nec in bonis quod si tratari aut fieri sensero, vos *pro* viribus defendam et vobis per me vel fidelem nun-

[263], 4 ≡ su segnare episcopu et canonigos

[265], 1 ≡ qui fuit in Terquido [265], 2 *dopo dae*] ≠ custu

[266], 2 [o]channu] *achannu*

cium ut citius potero nunciabo; reghalia, decimas et frutibus et bona sancti Petri ac mense episschopalis ad defendendum et dandum tradendum adjutor ero, fructus desimorum sibi convenientes integre et sine fraude solvam constitutiones, ordinaciones ac laudabiles consuetudines sorrenses servabo;² statutis temporibus ad capitulum aut consilium veniam et iuxta sienciam et consientiam nostram votum et vocem nostram fidelitate dabo;³ vicarios episschopales benigne recipiam et caritative tractabo; canonicis meys antychioribus me in honoribus deferam et cum sibi iuxta meum posse pacem abebo. Hec omnia promitto et juro sic me Deus adiuet et hec sancta Dei Evangelia.

[326]

(c.70v.) A die †...† mensis septembris anno <millesimo> quadrigentesimo quinquesimo.

¹ Reverendo in Cristo patre domino Johannes, Dei gratia episcopus sorrensis, canonicatum sorrensem *cum* prebendam torralensem, vacantem *pro* mortem condam canonici Paulu Pinna eius ultimi pocessoris, *cum* omnibus honoribus et honeribus *pro* imposicionem anuli et *pro* imposicionem berreti contulit ac collavit domino Basilio Ganbone presbitero et etc.,² et ab eodem fidelitatis juramentum accepit in forma etc. et consignavit sibi in executore dominum Leonem Januzazu canonicum sorrensem. Presentibus eodem canonicu Leone et Leonardo Quessa presbitero, rectore parrochiale ecclesie ville de Sasseri et me Johanne Valenti scriba curie sorrensi etc.

[327]

A XX de març del any MCCCCLIII.

Dóna licència lo reverent senyor Bisbe de Sorra a canònic Basili Cambone canonge de Torralba ques puga obligar a Vidal de Santa

[267], 2 ≡ desos beneficios [267], 3 *dopo* arquiprede de] ≠ parola illeggibile

[267], 3 C[astro]] *Crasta*

[268], 2 ≡ degumas] ≠ parola illeggibile

Pau juehu fins en quantitat de LX liuras.

[328]

¹ A dies XVIII de freargiu MCCCCLXXII.

² Est istadu cumandadu a preideru Quirigu *per* isu multu reverendo padre et segnore messer Jagu, episcopu de Sorra *per* isa gratia de Deu, a pena de ischomunigasione qui esseret asu capidulu de Sorra qui si celebrat sa die de catedra sancti Petri, su calle cumandamentu li fuit dadu a requesta de canonicu Comida de Muro et de canonicu Julianu <de Coros> †...†.

[329]

(c.71r.) ¹ Die sabati vissesima se<cunda decem>bris quatuor temporum sacras ora †...†.

<Ce>lebravit reverendus in Christo p<ater dominus> Johannes, episcopus sorrensis, in ecclesia <Sancte> Marie Magdalene de Boruta. ² Ordenavit se ad presbiteratum dominus Jacobus Johanne de Serra et dominu Jacobus Nicola Vaca ad ditus presbiteratum et dominus Johannes Delatala, canonicus de Calemole, ad sacros ordines diaconatu.

[330]

¹ Die XXVIIII anno MCCCCLVII.

² Fuerunt concordes donnu Pedru Delela e messer en Picon supra sa {me}desima de Jave del capitulo de Anthoni Delela figiu desu dictu Pedro Dele{ll}a in pressio de X liras, son deu liuras, e de las ditas X liras s'ad a concordare cun donnu Johanne Milia pichino, e portar albara desa manu assu senior episcopu hover quitansa, obligandese su dictu donnu Pedro desa dicta cantidade e tener su

[269], 4 *dopo censuris*] ≠ alis

[270], 3 declarait] de ≠ cla –clarait [270], 4 na[n<t>i]] nain [270], 4 *dopo crimines*] ≠ a

figiu suo Anthoni *pro* desuspido, ³ et si su dictu donnu Pedru non si concordat con su dictu donno Johanne Milia et en ataro modo, *que* su dictu donnu Pedruzu siat tenudu de pagare su ditu a voluntate de ditu mastru Picon e aso en presenzia de preide Pedruzu, dessu preideru †Pard†. Johanne Ferale e totu et me Johanne Valenti notariu et etc.

[331]

(c.71v.) ¹ A dies XXII desu mese de frearzu de MCCCCLXVI.
² Tenendo capitulu su venerabili locutenente canonicu Comida de Muru cum su venerabile arquiprede et canonicos, rectores et hofficiantes, sos cales sunt infrascriptos et primo: ³ su venerabile arquiprede et su venerabile vicariu, canonicus Basili Chanbone, su canonicus de Cosseydi, canonicu Johanne Dalitali, canonicu Nichola Manchone, preyderu Lenardu Chessa, preyderu Johanne Contona, canonicu Leone, canonicu Pedruzu de Serra, canonicu Julianu de Coros, preideru Gainzu Chessa, canonicu Austinu Virde, preyderu Julianu de Ida.

⁴ Conparsit canonicus Leone narande cumente aviat misteri unu cantu de terra qu'est apicigadu cum su pastru desu frade. ⁵ Uve sos supradictos totu una vocem dicentes qui si li siat dadu *pro* via de oliedu in fini at tanto qui si providat de dare duas partes de terra, revista sa dicta terra *per* ysu ditu venerabili locutenente et canonicu Miali et canonicu Pedruzu sa dita terra dimandada.

[332]

(c.72r.) ¹ Die presente conpa<r>ssit canonicu <Basili> narando cumente unu clamadu jaganu Pedru Sanna fuit istadu unu cun su ditu canonicu *pro* derlu inparare at su mejus qui poderet, dende-li et pagandeli su affannu *suo* at su dictu canonicu, et quasi diman<da>t at su ditu jaganu. ² Resspondet su ditu narande qui fuit veru *qui* est istadu cun ipse, mas ipse s'inde serviat in totus sos servisios desu ditu canonicus et non lu aviat inparadu secundu qui lu deviat inparare.

³ Su venerabile locutenente cun totus su capitulu sentenciarunt et judigarunt qui su dictus canonicus siat remuneradu desu affannu

suo justa consencia qui lu apat inparadu secundu qui si aperteniat inparare terache;⁴ et *pro* negligensia su dictu jachanu non apat inparadu siat danu suo pagando at su dictu desu tempus qui est istadu cun ipse.

[333]

¹ Conpa<r>ssit donnu Pedru Niedu nara<n>de cumente si aviat certos boes domados, in sa cale de li sunt jstados <furados> duos de cussos boes et andande in quirca n'aver acatadu in domo de preyderu Johanne Cocho desa peta desos boes suos. ² Rispondet su venerabile preyderu Johanne qui est vera qui l'apat dadu unu cantu de peta over vendidu. ³ Su venerabile locutenente cun totu su capitulu derunt de se<n>tencia qui preyderu Johanne facheret sacramentu qui cusa fuit sa peta qui at conporadu dae cude et jurande siat absoltus su ditu preyderu.

[334]

¹ Comparsit daenanti dessu veneribili locutenente et de totu su capitulu de †...† calonigu Leone unu pezu de terra qui fuit desa ecclesia sua de scritu Miali qui li est †...† *pro* terra cambia over at *conpora*. ² Su venerabile locutenente et totu su c<apidulu> del-liberarunt qui bi andaret su venerabile locutenente †...† benzat at revidere sa dita terra.

³ Sa sequente die qui fuit <a die> XXIII dessu †...†.

[335]

(c.72v.) ¹ Tensit capidulu intro desa ecclesia de Santu Nicola de Siloghe su reverendo vicariu <Paulu> Pinna cun su arquiprede, canonigos, rectores et servidores et primu: ² su archiprede Tilipu

Uda, canonicu Leone de Unizaçu, canonicu Julianu de Coros, canonicu Fiasu Quiquedu, canonicu Andria Seque, canonicu Agustinu Virde, canonicu Mariane Baldu, canonicu Juane de Marongiu, canonicu Johanne de Muru, preideru Antoni Marche curadu de Mores, preideru Marchu de Querqui curadu de Besude, jaganu Pedru Pinna rectore de Lequelos.

³ Est dadu cumandamentu a pena de ischomunicatione, presente totu su capidulu, a canonicu Johanne de Marongiu qui li diat sos primos fructos de Mores et de Niedu.

[336]

(c.73r.) †...†

¹ Cun su presente certificamus †...† dinaris, liras II et soddos X †...† at isbursadu pro pagare una †...† e *pro* icudos CCLXXV qui †...† desu qui fuit †mustrari† in sa dita porta assu restu de complere su dictu opu†...† su segnore episcopu secundu si acatac etc. presente canonicu Migali Pala et vicariu †...† e canonicu Leone. ² Et isas dictas liras V deit et furunt *pro* pagamentu de unu pegiu de terra qui li fuit bendida *per* isu capitulu de Sorra etc.

[337]

In catedra sancti Pedri.

¹ A dies XXII de freagiu MCCCCLXXX.

² Su venerabili capidulu est istadu celebradu in Santa Maria Madalena in Buruta, su cale capidulu si celebrat per isu multu venerabile canonigu Pedru de Serra et vicariu de Sorra cun sos venerabilis, ço est arquiprede, canonicos, rectores, servidores desa diocesi de Sorra et primu: ³ arquiprede Tylipu Uda, arquiprede Leonardo Isquintu, canonigu de Sorra, canonigu Leone de Unizaçu, canonigu Fiaxu Quiquedu, canonigu Andria Seque, canonigu Julianu de Coros, monssen Johanne Sement, rectore de Tiesy, preideru Leonardu Quessa, rectore de Itiri, preideru Maria-

ne Corsu, rectore de Totoraque, preideru Basili Pireda, rectore de Terquido, preideru Simone Mancha, officiante de Jave, preideru Antoni Marque, officiante de Tiesy, preideru Marchu de Querqui, officiante in Besude et ego Agustinus Virde, canonicu et noctarius sorrensi.

[338]

¹ Est istada apresentada una litera *per* preideru Simione Mancha pro nome et parte desu multu reverendo episcopu de Sorra, sa cale litera aet apresentadu su ditu preideru Simone, presente totu su capidulu adsu arquiprede Leonardu Isquintu. ² In sa cale litera si contenet qui su ditu arquiprede depiat conparrer daenanti desu p<reladu> infra dies XII cun sos titulos suos desu beneficu suo de Sorra, ad pena de privatione officii et beneficii.

³ Rispondet ad sa apresentatione desa litera qui at apresentadu preideru Simone *pro* parte de <su episcopu> de Sorra asu arquiprede Isquintu et narat qui a totu sos cumandamentos qui su<pra> †...† que<re>t qui siant de justicia est prestu et aparizadu de obedire mas b<olet> qui siat contra justicia como de presente s'inde <ap>ellat adsu < scritu capitulu>.

[339]

(c.73v.) ¹ †...† per nomen et parte desu †...† Semestone supra sas degumas desa qui in †...† jurisdictione et isa res<posta de> su venerabili arquiprede de Rebechu.

² Avendo intessu su venerabile capidulu sa dimanda de preideru Angelu et risposta desu donu arquiprede judicant et deliberant, totu una vocem dicentes, qui su arquiprede si acatet unu cun su rectore et bidantsi de contos; ³ et fatos sos contos dae s'una juridizione a s'atera et fatu in cusu modu si su donno desu arquiprede est tenudu {ad su} ad su rectore qui li satisfacat de custa anada pasada et non desas ateras passadas, antis si regant dae

como in susu secundu sas constitusione de Sorra.

[340]

¹ A dies XVII de santu Andria de 1512.

² Est istadu dadu per isu venerabile cabidulu, zo est isu reverendo arquiprede Johanne Ogana, arquiprede de Sorra cun totu sos sutascritos et primo su arquiprede Catazolu, retore de Tiesi, canonicu Andria desu Gardu, canonicu de Buruta, su retore de Jave qui est Johannes de Muro, canonicu Nicola Tanquis, retore de Tequido et totu su restu desu cabidulu de Sorra, per requesta desu reverendo calonigu Johanne de Serra, calonigu et vicariu de Sorra.
³ Li est istadu dadu et consignadu et misu in posesionem asu supraditu vicariu per consentu desu supraditu cabidulu et per revidimentu desu arquiprede Johanne Ogana, arquiprede de Sorra, arquiprede Catazolu retore de Tiesi, Petrus de Serra, retore ville de Semestone, <Nicola>us Tanquis, retore ville de Terquido, canonicu Andria <de su> Gardu, canonicu de Buruta unu pezu de terra †...† de Santa Vitoria desa villa de Que<lemule> †...†naro sodos duos, su cale pezu de <terra> †...† apa †...†

[341]

(c.74r.) ¹ A dies XXVIII dessu mese de Agustu desu MCCCCXL-VII.

² Istando su segnore menser Johanne, *per gratia* de Deus episcopo de Sorra, in sa villa de Cossaini con{s}parxit in conspectu suo, presentes su venerabile arquiprede donnu Gantine de Nula vichariu generale de Sorra et preideru Antoni de Martis rectore de Sustane, conquerelosamente cun lamentu, unu clamadu mastru Antoni Frau narande que chanonicu Comita de Muru rectore dessa villa de Jave cun animu malu arma nuda et virga in manu lu asartiçait volendolu oquier; ³ su quale canonicu *que* non lu oquisit solu per Diu qui lu aiuait et per donnu Johanne Pilialvu,

majore dessa villa de Cossaini, qui li leait duas voltas sas virgas de manu, presentes juradu et in ateras personas de Jave.

⁴ Et interrogadu su ditu mastru Antoni Frau sa quale die fu<i>t</i> asaltiçadu, resspondit que sabatu a dies XXVII de scritu mese.

⁵ Et interrogadu priteu lu assaltiçait su ditu canonicu risposit qui non d'isquidit salvu si lu fetit pro parraulas qu'ajan apidu *pro* chacione que su ditu canonicu Comida aiat bogadu sas robas dessu scritu Frau de una domo, sa quale su ditu Frau avjat alogadu de menser Serafine segnore dessa scrita villa.

⁶ Interrogadu su ditu Frau iteu queriat qui si fagheret supra custu fatu risposit: “Eo requerço complimentu de iusticia, a modu qui ssu ditu canonicu siat chastigadu et eo possa andare sechuru ad fagher <sos> fatos mios”.

⁷ Et tando su segnore episcopu fetit clamare ad Johanne <Pilialvu> comente persona autentiga et asora lu inte<rrogait> †...† si isu isquiat quarque chose desu ch'aiat naradu †...†. ⁸ <Johan>nes Pilialvu resposit qui ipsu †...† (c.74v.) dessa manu de scritu canonicu. ⁹ Et tando su ditu segnore episcopu comandait ad ssu vichariu suo qui si aferaret su ditu canonicu et si miteret in presone et gasi fuit fatu a dies XXVIII de scritu mese.

[342]

¹ A dies XXX de Agustu millesimo scrito.

² Essendomi representadu su scritu processu assa presone dessu reverendissimu padre et segnore messer Johanne Çancis, *per* isa gratia de Deu episcopu de Sorra, volendolu informare dessu ecessu *que* fuit acadidu a dies XX dessu predictu mesi, ³ est vero *que* assu scritu mastru Antoni Frau eo apo alciadu unu fuste hue aviat una virga pro dareli in testa dessu fuste, pro *que* issu mi aviat vituperadu de parraulas, et tando su maiore de Cosseini mi afferait *que* non li possy dare. ⁴ Eo canonicu Comida accepto ut suprascrissi.

[343]

[286], 1 *dopo* cumandamentu *que*] ≠ sint

[288], 2 ≡ *que* at

(c.75r.) ¹ A dies duos desu mese de capidanni de MCCCCXLVII.

² Per cumandamentu de reverendo sengiore mesere Johannes, per isa gratia de Deu episcopu de Sorra, fuit missu in presone preideru Petruçu d'Unale portantu que iniquamente, cun faula contra veridade, difamait per isa villa de Rebechu narande similes parau-las: ³ “Non ischo comente mi fagher; su episcopu m'indi ffaghet pro qui mi cheret leare una cupa de vinu et eo non apo vinu ne d'unde lu comporare”, ⁴ sa guale infamia est andada non solu per isu epischopadu de Sorra, antis fina asa cidade de Sasari, a grandissima virgonça desu scriptu sengnore episcopu, su cale mai asu dictu preideru Petruçu non dimandait nen cupa, nen mesina, nen pinta de vinu per via de machissia, et custa est sa veridade clara, et sa casione pro sa cale preideru Petruçu suprascritu est in sa presone desa corte de Sorra.

[344]

¹ Et a dies III desu mese et millesimo suprascriptu per cumandamentu de suprascriptu sengnore totu sas suprascriptas cosas fuint legidas et publicadas asu dictu preideru Petruçu per me canonicu Leone, iscrianu desa corte de Sorra, in presencia de donno Johanne Solivera et Enrichu D'Alamangia, testimonios.

² “Eo accepto *que* est veru secundu *que* narat de supra». Prederu Petruçu D'Unale.

³ Iscripta fuit sa presente cunfesione per volentade de suprascriptu preideru Petruçu per manu de me canonicu Leone suprascriptu in presencia desos testimonços suprascriptos pro tantu que> suprascriptu preideru Petruçu non ischit iscrier.

[345]

(c.75v.) ¹ A dies III de lampadas MCCCCLVI.

² Tenendo capidulu su reverendissimu padre et segnore messer Johanne, per isa gratia de Deu episcopu de Sorra, in ssa ecclesia de Santa Maria Madalena dessa villa de Buruta, <conpar>ssit donnu Antoni Chirione, dessa villa de Codrongianu, contra canonicu Pedru de Serra, canonicu de Silogue, supra certa diffe-